-l 'j'.:.

t§r
r+l ti;;!'l

t,..
4. " {r d:'

',\.:i;É:

1

CÂTTannn MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Zaü{'u|

REQUERTMENTO N' 103/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Vereador Carmo Konzen

A Vereadora que abaixo subscreve, com amparo no Regimento lnterno, propõe ao egrégio
Plenário que seja encaminhado:

convite para que um profissional da área da saúde compareça à Sessão Ordinária do dia
3011012025, com o objetivo de realizar uma palestra educativa sobre a Gampanha Outubro
Rosa - Prevenção e diagnóstico precoce do câncer de mama e do colo do útero.

Justificativa:

O Outubro Rosa tem como principal objetivo alertar as mulheres e a sociedade em
geral sobre a necessidade do cuidado com a saúde feminina, incentivando a
realização de exames preventivos e o acompanhamento médico regular.

O câncer de mama é uma das doenças que mais afetam mulheres em todo o mundo,
e a informação continua sendo a principal ferramenta de combate. Muitas vezes, o
medo e a falta de conhecimento fazem com que o diagnóstico seja tardio.

A reahzação de uma palestra educativa durante o Outubro Rosa busca esclarecer
dúvidas, incentivar o autocuidado e oferecer apoio emocional, mostrando que a
prevenção salva üdas.

Além disso, é uma forma de valorizur a força e a coragem das mulheres que
enfrentam ou já enfrentaram a doença, promovendo empatia, solidariedade e

conscientização em toda a comunidade.

Sala das sessões, 06 de outubro de 2025.
Documento assinado digitalmente

LUISA SCHWUCHOW DE 5OUSA
)al 1: 16:1A,'2lia 71.1)4 1E-q3qú
Ver f q!É erl'lttos:, r\,/a dir'.'1t Xo,,, !'

VEREADORA: Luisa Schwuchow de Sousa
BANCADA DO PROGRESSISTA

Rua: Getúlio VaÍgas, ?7-Fone: (51) 3655-1249- CEP: 95.820-000 - General Cârnara - RS.
CNPJ: S?.401.42810001 -71 e-maíl :camaramunicipalgc@gmail.corn